ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 001/2023

Exmo. Senhor Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requer a Vª Exª, que, nos termos
regimentais, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de
informação:

Solicitamos à Chefe do Poder Executivo Municipal que nos sejam informadas
e apresentadas as respostas as seguintes questionamentos:

a) Qual a fórmula de correção de valores que foi utilizada para as alterações
do Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU do município, após o
georreferenciamento;

b) Caso tenha havido alterações nos valores de metro quadrado construído,
quais foram as alterações em valores e suas justificativas;

c) Se houve alterações nos valores das zonas fiscais, quais foram as
alterações e suas justificativas;

d) Qual o cálculo para a identificação dos valores cobrados à título de taxa
de lixo, quais as alterações e suas justificativas.

JUSTIFICATIVA

Encaminha-se o presente pedido pela atribuição de fiscalizador dos agentes
do Poder Legislativo, conforme dispõe o artigo 31 da Constituição Federal, bem como
o dever de informação e transparência para com a comunidade Pinhalense.

Balneário Pinhal, 05 de janeiro de 2023.

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal-RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600-3682.2800-Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov.brl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

A~o Nunes Pinto- União Brasil

A, do Menegheti de Freitas Ferreira- MDB
uiz Cezar C?anelli Furini - MDB

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal-RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800-Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov.br/